sobre o Meio Ambiente, criado pela Lei Federal nº 6938, de 31 de agosto de 1981, no Art.17,
inciso II. 

Para os efeitos desta Lei, consideram-se: 

I - microempresa a pessoa jurídica ou o empresário, assim definido na Lei Federal nº 10.406,

de 10 de janeiro de 2002, que tiver receita bruta anual igual ou inferior a R$ 180.000,00 (cento
e oitenta mil reais); 

II - empresa de pequeno porte a pessoa jurídica ou o empresário, assim definido na Lei Federal
nº 10406, de 10 de janeiro de 2002, que tiver receita bruta anual superior a R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 1.440.000,00 (um milhão quatrocentos e
quarenta mil reais); 

III - empresa de médio porte a pessoa jurídica ou o empresário, assim definido na Lei Federal
nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, que tiver receita bruta anual superior a R$ 1.440.000,00
(um milhão quatrocentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 12.000.000,00 (doze
milhões de reais); 

IV - empresa de grande porte a pessoa jurídica ou o empresário, assim definido na Lei Federal
nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, que tiver receita bruta anual superior a R$ 12.000.000,00
(doze milhões de reais). 

O órgão estadual ambiental competente, integrante do "Sistema Nacional do Meio
Ambiente - SISNAMA", nos termos do art. 6º da Lei Federal nº 6.938, de 31 de agosto de 1981,
administrará o cadastro instituído por esta Lei, sob supervisão da Secretaria de Estado do

[...]

esta Lei, sob pena de incorrerem em infração punível com as seguintes multas: 

I - 40 (quarenta) UFIR`s - RJ, se pessoa física; 

II - 120 (cento e vinte) UFIR`s - RJ, se microempresa; 

III - 720 (setecentas e vinte) UFIR`s - RJ, se empresa de pequeno porte; 

IV - 1.441 (mil quatrocentas e quarenta e uma) UFIR`s - RJ, se empresa de médio porte; 

V - 7.205 (sete mil duzentas e cinco) UFIR`s - RJ, se empresa de grande porte. 

§ 1º Para as pessoas físicas e jurídicas em atividade no Estado, na data de publicação desta
Lei, o prazo para inscrição no cadastro de que trata o caput deste artigo é até o último dia útil
do trimestre civil subseqüente à publicação desta Lei.